
 

 

HOMOLOGAÇÃO EDITAL Nº 002/DIRGRAD/2008 

VAGAS REMANESCENTES 

 

Homologa os requerimentos 
de vagas remanescentes, 
deferidos para os cursos de 
Graduação da Unoesc, 
campus de Joaçaba. 

 

 

O professor Ricardo Marcelo de Menezes , Diretor de Graduação da 

Unoesc, campus de Joaçaba, por delegação do Magnífico Reitor, homologa os 

requerimentos de vaga deferidos para os cursos de Graduação da Unoesc, 

campus de Joaçaba. 

 

1. Da data, horário e local de matrícula 

 

1.1 As matrículas deverão ser efetivadas da seguinte maneira: 

     

1.1.1 Campus de Joaçaba 

Data: 17 e 18 de julho de 2008. 

Horário:   das 8h30min às 11h30min; das 14h às 21h. 

Local:  Bloco I, na Secretaria Acadêmica do Campus 

  

1.1.2 Campus Aproximado de Campos Novos 

Data: 17 e 18 de julho de 2008 

Horário :  das 14h às 16h30min e das 19h às 21h 

Local:  Secretaria Acadêmica 

 

1.1.3 Campus Aproximado de Capinzal 

Data: 17 e 18 de julho de 2008. 

Horário: das 13h às 17h, no dia 16 de julho de 2008; e 

das 16h30min às 22h30min, no dia 17 de julho de 2008. 



 

 

Local : Secretaria Acadêmica. 

 

2. Do valor da parcela 

 

2.1 O valor das parcelas será equivalente ao número de créditos  especificados 

pelo acadêmico   na   matrícula,   multiplicado  pelo  valor  do  crédito, 

conforme  Portaria  nº 146/UNOESC-R/2007. 

 

2.2 Ao valor da primeira parcela devida à Unoesc será acrescido, a pedido da 

representação estudantil, o valor correspondente à taxa fixa de R$ 15,00, a 

título de contribuição ao Diretório Central dos Estudantes, DCE do Campus de 

Joaçaba, sendo esta contribuição de inteira responsabilidade da representação 

estudantil. 

 

2.3 O pagamento da matrícula é necessário para a confirmação da mesma. 

 

3. Dos documentos para matrícula  

 

3.1 Os candidatos devem apresentar os seguintes documentos originais (e 

fotocópia autenticada dos indicados): 

 

• Certificado ou Diploma de conclusão do Ensino Médio e fotocópia 

autenticada;  

• Histórico Escolar do Ensino Médio e fotocópia autenticada; 

• Cédula de Identidade e fotocópia autenticada; 

• Certidão de Nascimento ou Casamento;  

• Quitação com Serviço Militar para o sexo masculino; 

• Título de Eleitor; 

• Atestado de Vacina contra Rubéola para sexo feminino – até 40 anos, 

conforme Lei nº 10.196 de 24/07/96); 



 

 

• CPF; 

• Para os cursos de Fisioterapia e Odontologia: Atestado das Vacinas 

contra tétano e hepatite B; 

• Para o curso de Medicina: Atestado das Vacinas: Triviral (sarampo, 

caxumba e rubéola); Dupla adulto (difteria e tétano);  e hepatite B. 

 

3.2 Nos casos de transferência externa, os acadêmicos deverão apresentar no 

ato da matrícula, além dos documentos acima citados, os seguintes 

documentos: 

 

• Histórico da graduação para fins de transferência; 

• Atestado de vínculo (regularidade acadêmica) ou Certidão de Estudos 

(em que constem os dados do vestibular, a situação do aluno(a) e os  

componentes curriculares cursados); 

• Planos de ensino dos componentes curriculares cursados. 

 

3.3 É condição indispensável para efetuar a matrícula, que os contratos de 

encargos educacionais de alunos menores de 18 anos, sejam assinados por 

seus representantes legais com firma reconhecida. 

 

4. Da relação nominal dos alunos chamados para matr ícula 

 

4.1 Curso: Administração – Campus de Joaçaba 

 

Reabertura de Matrícula 

Amanda G. M. Neves 

 

Transferência Interna 

Francieli Dambrós 

Jean Paulo Hilla 



 

 

Roger Fernandes Coan 

Rafael Calliari 

 

Por Desistência 

Cassio Antunes 

Carlos Alexandre Bianchi 

 

4.2 Curso: Administração – Campus Aproximado de Cam pos Novos 

 

Reabertura de Matrícula 

Naiara Sarmento de Melo 

 

4.3 Curso: Administração – Campus Aproximado de Cap inzal 

 

Reabertura de Matrícula 

Gerson Martini 

Alison Savaris 

 

Transferência Interna 

Ligia Maria Tobaldini 

André Augusto Zampronio 

 

Portador de Diploma 

Adriana Falavigna 

 

4.4 Curso: Administração (linha de formação em Comé rcio Exterior) 

 

Reabertura de Matricula 

Pedro Henrique Dambowski 

Janaina Shlendwein 



 

 

Transferência Externa  

Micheli Maus 

Jully Lopes Guaragni 

 

Transferência interna 

Cássio Panatto Ghellere 

Darlei Antônio Câmara 

 

Portador de Diploma 

Luciana da Silva 

 

Desistência 

Morgana Maike Padilha 

 

4.5 Curso: Agronomia 

 

Reabertura de Matrícula 

Ricardo Luiz Zanchetta 

 

Transferência Externa 

Adhemar Fernando Tesser 

Silvia Carine Ferreira 

 

Transferência Interna 

Adriane Maciel Sartori 

Alexandre de Lima 

André de Lima 

Renata Cristina Wagner 

Renata Favaro 

 



 

 

Portador de Diploma 

Cezar Rodrigo Lopes 

 

4.6 Curso: Ciências Biológicas – ênfase em Biotecno logia 

 

Reabertura de Matrícula 

Amanda Aparecida Moulin  

Andrei Chudzikiewicz 

 

Por Desistência 

Francieli C. Sauthier 

 

4.7 Curso: Ciências Contábeis 

 

Reabertura de Matrícula 

Adilson Mariani 

Paulo Cezar Benetti 

Lucineia Frison 

Cristiane Bianchi Chaves 

 

Transferência Externa  

Rafael de Meira Batista 

Antônio R. Chiochetta Netto 

Claudemir José Trento 

 

Transferência interna  

José Ricardo Batistelli 

Douglas Rayzer 

 

 



 

 

Por Desistência  

Rafael Sutil 

 

4.8 Curso: Comunicação Social – habilitação em Jorn alismo 

 

Transferência Externa 

Camila Gabriela de Freitas 

Juliano Zampieri 

Camila Riqueti 

Renato Franke 

 

Transferência Interna 

André Luiz Barbosa 

Lais Lamb Luwerentz 

Anne Caroline Basco 

Daniele Oliveira Martins 

 

Portadores de Diploma 

Daiana Antunes de Oliveira 

 

4.9 Curso: Comunicação Social – habilitação em Publ icidade e 

Propaganda 

 

Transferência Externa 

Wagner Rodrigues 

Carlos Roberto Teixeira Júnior 

Evelin Serafini 

 

 



 

 

4.10 Curso: Comunicação Social – habilitação em Rad ialismo (Rádio e 

Televisão) 

 

Reabertura de Matrícula 

Marcos Dalla Costa 

 

4.11 Curso: Curso Superior de Tecnologia em Análise  e Desenvolvimento 

de Sistemas 

 

Por Desistência 

Maria Cristina R. dos Santos 

 

4.12 Curso: Curso Superior de Tecnologia em Empreen dimento 

 

Transferência Externa 

Henrique Kremer 

Nelson Roberto Cardoso de Castro 

 

Transferência Interna 

Amanda G. M. Neves 

Rafael Sutil 

Mauriel Zanoni 

 

Portador de Diploma 

Alessandro Baseggio 

 

 

 

 



 

 

4.13 Curso: Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Agronegócios – 

Campus Aproximado de Capinzal 

 

Por Desistência 

Jean Carlos Krindges Pagliari 

Edson Jose Lovatel 

 

4.14 Curso: Direito (turno matutino) 

 

Reabertura de Matrícula  

João Nichelatti 

Joelson Merlo 

Marcelo Luiz Caramori 

 

Transferência Externa  

Ananda Dall´Agnol 

Bruno Sühner Bess 

Clacir Carlos Engel Junior 

Juliano Zampieri 

Liziane Cristina Martin 

Tarcísio Marateu Borges 

 

Transferência Interna  

Caroline Ap. Vissotto 

Daniel Marcelo da Luz 

Janaína Schlindwein 

Jean F. Vargas 

Suélen Chiesa de Lima 

 

 



 

 

Portador de Diploma  

Indianara Valduga Alves 

Hilária Rosa Beckhauser 

Luciana T. Rieger 

Luciane Lorini 

 

No mesmo curso – turno matutino  

Angie Camargo Colusso 

Gabriela Cureau F. Dos Santos 

Silvia Cristina Schüler 

 

Por Desistência  

Antonio Jairo Mecabô 

Luiz Paulo Seganfredo 

 

4.15 Curso: Direito (turno noturno) 

 

Reabertura de Matrícula  

Ivan Alcides Broll 

Ricardo Dal´Santo 

 

Transferência Interna  

Luciane Felipetto 

 

Por Desistência  

Poliana Boniatti  

Simone Ramos 

 

 

 



 

 

4.16 Curso: Direito – Campus Aproximado de Campos N ovos 

 

Reabertura de Matrícula 

Vanessa Bettiato Manfroi 

 

Transferência Externa 

Eloi Seganfredo Júnior  

Maria Regina A Parizoto  

 

Transferência Interna 

Lucas Teixeira Bittencourt  

Luciano Ferreira de Souza  

Tatiane Lúcia Rambo  

Viviane Titton Figueiredo  

 

4.17 Curso: Educação Física 

 

Reabertura de Matrícula 

Suzana Miotto 

Luana Trombetta 

 

Transferência Interna 

Anne Caroline Basco 

Robson dos Santos 

 

Portador de Diploma 

Fernando Dall’Oglio de Moraes 

Liliana Demarchi D’Agostini 

 

 



 

 

Por Desistência 

Samile Barp Lorenz 

Juliano Pino Gomes 

 

4.18 Curso: Enfermagem 

 

Reabertura de Matrícula 

Ivete Marcon 

 

Transferência Externa 

Juliane Papini 

Karen Priscila Novello 

 

Transferência Interna 

Maythe Cristina Jung 

Luana Trombetta 

 

Por Desistência 

Laura C. de Oliveira Dorini 

 

4.19 Curso: Engenharia Civil 

 

Reabertura de Matrícula 

Juliano Vesoloski Lechner 

Cassio Panatto Ghellere 

 

Transferência Externa 

Robson Fernando Rauber 

 

 



 

 

Transferência Interna 

Jairo Cavalheiro 

Jose Mario Rodrigues Silva 

Luan Picinin Sartori 

 

Portador de Diploma 

Gunther C. Butzen 

 

Por Desistência 

Cristiano Jose Samora 

 

4.20 Curso: Engenharia de Produção Mecânica 

 

Reabertura de Matrícula 

Claudio Bernardi 

Pablo Alessandro Cesa 

Thiago Squersato 

 

Transferência Externa 

Diane Simões 

Ricardo Roberto Walker 

 

Transferência Interna 

Renan Felipini Velho 

Tafarel Domingos Biazus 

Éder José Barbieri 

 

Por Desistência 

Rodrigo Tedesco  

 



 

 

4.21 Curso: Engenharia Elétrica 

 

Reabertura de Matrícula 

Jean F. Vargas 

Victor Hugo Barros Luchesi 

 

Transferência Externa 

Daniel Biccgo 

Willian Leonard Sacarpin 

 

Transferência Interna 

Rangel Ramos 

Tiago Roberto Lazzarin 

Natan Devens 

Paulo Cesar Benetti 

Eduardo Langaro de Oliveira 

Andressa Donati 

Charles Barbieri 

 

Portador de Diploma 

Lucas Dalla Lana Lazarotto 

Ricardo Battiston 

 

Por Desistência 

Adriano Moretti 

Alexandre Bruno Micheluzzi 

Maicon Karloh Mocelin 

 

 

 



 

 

4.22 Curso: Fisioterapia 

 

Reabertura de Matrícula 

Karyane Tidre Held 

 

Transferência Externa 

Bruna Rafaela Julian 

 

4.23 Curso: Letras 

 

Transferência Externa 

Sara Woloszifn 

Renilda Larsen Guzzi 

 

Por Desistência 

Sidnei Antunes 

 

4.24 Curso: Matemática 

 

Transferência Externa 

Paulo Adriano Haut 

 

4.25 Curso: Medicina 

 

Transferência Externa 

Thais Sangalli 

 

 

 

 



 

 

4.26 Curso: Odontologia 

 

Reabertura de Matrícula 

Emilli Majer 

Marília Dorini 

Marina T. de Albuquerque 

 

Transferência Externa 

Amanda N. Batalha 

Micheli Cristina Serraglio 

Luciane Aparecida Urmann 

 

Transferência Interna 

Priscylla Varela Crestani 

Mayelle Didomenico 

Marina Polo 

 

4.27 Curso: Pedagogia – Campus de Joaçaba 

 

Transferência Interna 

Wanêssa Antunes Pereira 

 

Portador de Diploma 

Luiz Carlos Camargo 

Cleusa de Lurdes B. Genovo 

 

Por Desistência 

Priscila Rodrigues Bauer  

 

 



 

 

4.28 Curso: Pedagogia – Campus Aproximado de Capinz al 

 

Transferência Externa 

Kriscia Fanfa 

 

Transferência Interna 

Alini Alves Cabral 

 

Por Desistência 

Elizete Lovatel 

Francieli Aparecida Vidi 

 

4.29 Curso: Psicologia (turno diurno)   

 

Reabertura de Matrícula 

Kátia Cristiane Huther Bof 

 

Transferência Externa 

Débora Soraia de Melo 

Veronica Arruda Wolff 

 

4.30 Curso: Psicologia (turno noturno) 

 

Transferência Externa 

Carolina da Silva Reis 

Jucimara Marquez 

Mirian Medeiros 

 

Transferência Interna 

Lisandra de Azambuja Nunes 



 

 

Camila Raquel Macagnan 

Juliana Cristina Bressan 

 

Portadores de Diploma 

Kátia Lopes 

Luciana G. S. Hoffmann 

Gabriele Baran 

 

4.31 Curso: Turismo e Administração Hoteleira 

 

Por Desistência 

Davi Leonidas Elias da Rosa 

 

Publique-se. 

 

Joaçaba, 15 de julho de 2008. 

 

 

Ricardo Marcelo de Menezes 

Diretor de Graduação da Unoesc, Campus de Joaçaba 

 


